
44 ISSN 1677-7050 2 Nº 208, segunda-feira, 30 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017103000044

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F de 1988, bem como o artigo 6º A, parágrafo único, da
EC 41/2003 com redação dada pela E.C 70 de 2012, à SILEZIA DE
MEDEIROS DE SOUZA, viúva do ex-servidor JAYME EUFRAZIO
DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 0800032, do Quadro permanente
deste Ministério, falecido na inatividade em 30 de setembro de 2017,
cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor corres-
pondente à remuneração decorrente do cargo de Agente de Serviços
de Engenharia (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência a partir da
data da publicação do ato e efeitos financeiros a partir de 30 de
setembro de 2017, data do falecimento do ex-servidor. (Processo nº.
50000.042981/2017-97) SC.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 4.129, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD/SE/MT nº 202, de 08 de outubro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2010, e considerando o
teor do Ofício n° 0297/2017/GTR/PUMG/PGU/AGU, que tratou da
determinação judicial exarada nos autos da ação n° 0010318-
44.2015.5.03.0184, resolve:

Art. 1º Reclassificar, a partir de setembro de 2017, o em-
pregado público REINE ROBSON PEDROSA, Mat. SIAPE 1880760,
CPF: 279.095.496-87, anistiado por força da Lei 8.878/1994, in-
tegrante do quadro especial em extinção deste Ministério, atualmente
ocupante do emprego de Artífice de Manutenção, Nível NA, Classe
D, para o emprego de Artífice, Nível NI, Classe D, conforme tabela
constante do Decreto nº 6.657/2008.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 1.937, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor ALLAN JACKSON PI-
NHEIRO DE ANDRADE, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 4683-3, CPF nº 057.206.184-65, da função de
Chefe do Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da Su-
perintendência Regional no Estado do Rio Grande do Norte desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 1.965, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor EUCLIDES BANDEIRA DE
SOUZA NETO, Engenheiro, matrícula DNIT nº 575-4, CPF nº
442.060.384-49, para substituir o Coordenador de Engenharia, código
FCPE 101.3, da Superintendência Regional no Estado de Pernambuco
desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou even-
tuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 1.982 - Art. 1º DISPENSAR o servidor SERGIO ROMERO BE-
ZERRA SAMPAIO, Analista em Infraestrutura de Transporte, ma-
trícula DNIT nº 4985-9, CPF nº 776.862.921-34, dos encargos de
substituto eventual do Coordenador de Engenharia, código FCPE
101.3, da Administração da Hidrovia do Paraguai - AHIPAR desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.983 - DESIGNAR o servidor DEODORO BARBOSA DE RE-
ZENDE, Analista em Infraestrutura de Transporte, matricula DNIT
3290-5, CPF nº 139.790.781-91, para substituir o Coordenador de
Engenharia, código FCPE 101.3, da Administração da Hidrovia do
Paraguai- AHIPAR desta Autarquia, nos afastamentos e impedimen-
tos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 1.974 - Art. 1º DISPENSAR o servidor EUDE ALVES DE SOU-
SA, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 3050-3, CPF nº
215.014.322-49, dos encargos de substituto eventual do Coordenador
de Administração e Finanças, código FCPE 101.3, da Superinten-
dência Regional no Estado do Amazonas desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.975 - Art. 1º DESIGNAR o servidor CARLOS EDUARDO
GOMES PONTES, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Trans-
portes, matrícula DNIT nº 3434-7, CPF nº 809.210.782-34, para subs-
tituir o Coordenador de Administração e Finanças, código FCPE
101.3, da Superintendência Regional no Estado do Amazonas desta
Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 1.984, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor MARIVALDO ALMEIDA
DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4216-1, CPF nº 196.052.262-00, para substituir o Coor-
denador de Engenharia, código FCPE 101.3, da Superintendência
Regional no Estado do Acre desta Autarquia, nos afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 178 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, resolve:

Nº 1.990 - Art. 1º DESIGNAR os servidores ARLINDO BONETE
PEREIRA, Coordenador-Geral da Administração Hidroviária do Sul,
CPF nº 078.259.000-49, como Responsável pela Conformidade de
Registro de Gestão, no âmbito da Administração Hidroviária do Sul -

AHSUL, e MARIA CONCEIÇÃO TONIETO, Agente Adminis-
trativo, matrícula DNIT nº 1520-2, CPF nº 167.368.260-04, como sua
substituta nos afastamentos e impedimentos legais e ou eventuais.

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 1.102/DG, de 23/06/2016,
publicada no Boletim Administrativo nº 116, de 24/06/2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Nº 1.991 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ARLINDO BONETE
PEREIRA, Coordenador-Geral da Administração Hidroviária do Sul,
CPF nº 078.259.000-49, como Ordenador de Despesas, no âmbito da
Administração Hidroviária do Sul - AHSUL, e MARIA CONCEI-
ÇÃO TONIETO, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº 1520-2,
CPF nº 167.368.260-04, como sua substituta nos afastamentos e im-
pedimentos legais e eventuais.

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 2.128/DG, de 29/12/2015,
publicada no DOU de 30/12/2015, Seção 2.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de
2016, e o constante da Portaria nº 1.540, de 17/08/2017, publicada no
D.O.U de 21/08/2017, resolve:

Nº 1.994 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora RITA DE
CÁSSIA SANTA CRUZ MONTEIRO, Analista Administrativo, ma-
trícula DNIT nº 2917-3, CPF nº 026.152.374-03, da função de Chefe
do Núcleo de Comunicação Social, código FG-3, da Superintendência
Regional no Estado da Paraíba desta Autarquia, com efeitos a partir
de 20/10/2017, em virtude de requisição para outro órgão.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.995 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ MAURICIO ME-
DEIROS COSTA, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 5630-
8, CPF nº 384.311.814-00, para exercer a função de Chefe do Núcleo
de Comunicação Social, código FG-3, da Superintendência Regional
no Estado da Paraíba desta Autarquia, ficando dispensado dos en-
cargos de substituto eventual da referida função.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS
Substituto

PORTARIA Nº 1.998, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 178 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no
DOU de 12/05/2016, e tendo em vista a recomendação 157056 da
Controladoria Geral da União, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores MARCONI TAVARES DE
OLIVEIRA JÚNIOR, Analista em Infraestrutura de Transporte, ma-
trícula DNIT nº 5085-7 e WEDMY SANTOS DOREA, Analista em
Infraestrutura de Transporte, matrícula DNIT nº 5570-0, lotados na
Superintendência Regional do DNIT no Estado de Sergipe, para sob
a presidência do primeiro, constituírem Grupo de Trabalho com o
objetivo de verificar os pressupostos para a possível instauração de
Tomada de Contas Especial, de acordo com o exposto na Instrução
Normativa nº 71, de 28/11/2012, alterada pela Instrução Normativa nº
76, de 23/11/2016 e Decisão Normativa nº 155, de 23 de novembro
de 2016, do Tribunal de Contas da União - TCU, relativo ao Con-
vênio TT-097/2007 firmado entre o DNIT e o ESTADO DO ACRE,
Lote 4 da BR-364/AC (km 346,50 ao km 381,60).

Art. 2º FIXAR o prazo máximo de 60 (sessenta) dias cor-
ridos para a conclusão dos trabalhos e apresentação de relatório con-
clusivo contendo à identificação nominal e nexo de causalidade das
condutas praticadas para cada pessoa física ou jurídica supostamente
considerada como responsável pelos danos apurados, elaborando ma-
triz de responsabilidade, e adotando demais procedimentos e orien-
tações contidas na Decisão Normativa TCU nº. 155, de 23.11.2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 117, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 26, inciso VIII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Procedimento de Gestão de Administrativa nº
1.00.000.018872/2017-25, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 17 de setembro de 2019, a designação
da Doutora ADRIANA MEDEIROS GURGEL DE FARIA, Promo-
tora de Justiça, efetuada por meio da Portaria nº 963, de 16 de
dezembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2014, prorrogada pela Portaria nº 1.140, de 21 de de-
zembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 22 de
dezembro de 2016, para atuar como membro auxiliar do gabinete da
Procuradora-Geral da República, com prejuízo de suas funções no
órgão de origem e com ônus para o órgão cessionário.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação, com efeitos retroativos a 18 de setembro de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 121, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 127 da Constituição Federal e
o inciso XIII do art. 26 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

Art. 1° Instituir o Grupo de trabalho para verificar as al-
terações e aperfeiçoamentos necessários para atualização da Portaria
PGR/MPU Nº 707/2006, que dispõe sobre a Jornada de Trabalho dos
servidores do Ministério Público da União, em virtude do Projeto
Estratégico do novo Sistema de Gestão Eletrônica de Frequência.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes
integrantes:

I - ROXANNE CASSIANO SILVA TAVARES, matrícula nº
25892;

II - KATIANE LACERDA ALVES, matrícula nº 24090;
III - FELIPE RICARDO AIRES LEAL, matrícula 20705;
IV - CILA DE CASTRO SILVA, matrícula nº 13492.



Nº 208, segunda-feira, 30 de outubro de 2017 45ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017103000045

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Parágrafo único. Fica designada a integrante Cila de Castro
Silva, como Coordenadora do Grupo de Trabalho.

Art. 3º A Coordenadora poderá solicitar a participação even-
tual de outros servidores para auxiliarem no desenvolvimento dos
trabalhos.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.134, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Memorando nº 133 - Chefia GAB/PGR, de 24 de outubro
de 2017, resolve:

Art. 1º Designar DENISE NEVES ABADE, Procuradora Re-
gional da República, para atuar como Secretária Adjunta da Secretaria
de Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República,
sem prejuízo de suas atribuições na Procuradoria Regional da Re-
pública da 3ª Região.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.135, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no PGEA nº 1.00.000.019606/2017-10, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 18 de dezembro de 2017, a designação
de CARLOS BRUNO FERREIRA DA SILVA, Procurador da Re-
pública, para continuar a atuar em auxílio e como substituto eventual
da Secretária de Cooperação Internacional, levada a efeito por meio
da Portaria PGR/MPF nº 999, de 19 de setembro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 21 de setembro de 2017.

Art. 2ºEsta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 413, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, e 62, da Lei

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.074, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
artigo 6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de
maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00426808/2017 resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 4 de outubro de 2017,
SANDRA LIMA ROLIM, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
4677, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral da República.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.076, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00408116/2017, resol-
ve:

1. Dispensar LAILA PATRICIA PEREIRA DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 26470, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria Administrativa, da 3º Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar SHEILA NEVES MEIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 3591, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, da Assessoria Administrativa, da 3º Câmara de Co-
ordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.077, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no atigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00391968/2017, re-
solve:

1. Designar FERNANDO PEREIRA DE AZEVEDO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 29449, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hindem-
burgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho, em vaga decorrente da
dispensa de Ronaldo Dias Araújo, matrícula 28050.

2. Designar IDELL ALAN DA CRUZ SANTOS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 28153, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Oswaldo Jose Barbosa Silva, em vaga decorrente da dis-
pensa de Fabiano Ricardo Barbosa Pizetta, matrícula 20789.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.078, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo
em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00391968/2017, resolve:

Exonerar e dispensar, bem como nomear e designar os servidores do quadro efetivo do Ministério Público Federal, constantes no anexo, para considerar alterações na situação funcional nele descritas.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

ANEXO I

. SEQ. O C U PA N T E M AT. VÍNCULO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. FUNÇÃO UNIDADE CC/FC FUNÇÃO UNIDADE CC/FC

. 1 MARCIA AZEREDO
THOME

3307 ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DI-
R E I TO

S E C R E TA R I O
EXECUTIVO

NÍVEL V

SECRETARIA EXECUTIVA DA
CORREGEDORIA

CC-5 ASSESSOR-
CHEFE NIVEL

V

GABINETE DO SUBPROCU-
RADOR-GERAL HINDEMBUR-
GO CHATEAUBRIAND PEREIRA

DINIZ FILHO

CC-5

. 2 PATRICIA COELHO
PY (BACHAREL

EM DIREITO)

7892 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-AD-
M I N I S T R AT I V O / A D M I N I S T R A C A O

ASSESSOR-
CHEFE NIVEL

IV

ASSESSORIA JURÍDICA DA
CORREGEDORIA

CC-4 ASSESSOR NIV-
EL IV

GABINETE DO SUBPROCU-
RADOR-GERAL HINDEMBUR-
GO CHATEAUBRIAND PEREIRA

DINIZ FILHO

CC-4

. 3 ANA CAROLINA
FIGUEIRO LONGO

12990 ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DI-
R E I TO

ASSESSOR-
CHEFE NIVEL

V

GABINETE DO SUBPROCU-
RADOR-GERAL OSWALDO JOSE

BARBOSA SILVA

CC-5 S E C R E TA R I O
EXECUTIVO

NÍVEL V

SECRETARIA EXECUTIVA DA
CORREGEDORIA

CC-5

. 4 ROMULO SIDNEY
FA L C I

27767 ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DI-
R E I TO

S E C R E TA R I O
NIVEL II

GABINETE DO SUBPROCU-
RADOR-GERAL OSWALDO JOSE

BARBOSA SILVA

FC-2 ASSESSOR-
CHEFE NIVEL

IV

ASSESSORIA JURÍDICA DA
CORREGEDORIA

CC-4

. 5 ANNA LIVIA DU-
TRA GIL

22259 ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DI-
R E I TO

ASSESSOR NIV-
EL IV

GABINETE DO SUBPROCU-
RADOR-GERAL OSWALDO JOSE

BARBOSA SILVA

CC-4 ASSESSOR-
CHEFE NIVEL

V

GABINETE DO SUBPROCU-
RADOR-GERAL OSWALDO JOSE

BARBOSA SILVA

CC-5

. 6 RAQUEL BATISTA
DE OLIVEIRA
(BACHAREL EM

ECONOMIA)

10803 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-AD-
M I N I S T R AT I V O / A D M I N I S T R A C A O

ASSISTENTE
NÍVEL III

GABINETE DO SUBPROCU-
RADOR-GERAL OSWALDO JOSE

BARBOSA SILVA

FC-3 ASSESSOR NIV-
EL IV

GABINETE DO SUBPROCU-
RADOR-GERAL OSWALDO JOSE

BARBOSA SILVA

CC-4

. 7 FABIANO RICAR-
DO BARBOSA

P I Z E T TA

20789 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-AD-
M I N I S T R AT I V O / A D M I N I S T R A C A O

S E C R E TA R I O
NIVEL II

GABINETE DO SUBPROCU-
RADOR-GERAL OSWALDO JOSE

BARBOSA SILVA

FC-2 ASSISTENTE
NÍVEL III

GABINETE DO SUBPROCU-
RADOR-GERAL OSWALDO JOSE

BARBOSA SILVA

FC-3

. 8 RONALDO DIAS
ARAUJO

28050 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-AD-
M I N I S T R AT I V O / A D M I N I S T R A C A O

S E C R E TA R I
O NIVEL
II

GABINETE DO SUBPROCU-
RADOR-GERAL HINDEMBUR-
GO CHATEAUBRIAND PEREIRA

DINIZ FILHO

FC-2 S E C R E TA R I O
NIVEL II

GABINETE DO SUBPROCU-
RADOR-GERAL OSWALDO JOSE

BARBOSA SILVA

FC-2

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-
00002205/2017, resolve:

1. Dispensar PAULO ALVES SIQUEIRA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 5105, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, do Gabinete da Auditoria Interna do Ministério Público da
União.

2. Dispensar ITALO SILVEIRA DA COSTA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e
Controle, matrícula nº 23732, da função de confiança de Secretário
Nível I, FC-1, da Coordenadoria de Análise de Atos de Gestão de
Pessoal, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

3. Designar ITALO SILVEIRA DA COSTA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e
Controle, matrícula nº 23732, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Auditoria Interna do Mi-
nistério Público da União.

4. Designar KAMILLA TURNES LEMOS, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e
Controle, matrícula nº 27921, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível I, FC-1, da Coordenadoria de Análise de Atos de
Gestão de Pessoal, da Auditoria Interna do Ministério Público da
União.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA



46 ISSN 1677-7050 2 Nº 208, segunda-feira, 30 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017103000046

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 1.079, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 Inciso I e 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar NADYA RODRIGUES GOMES DE SOUSA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 20131, do cargo em comissão de
Secretária, CC-6, da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Pro-
fissional da Secretaria Geral.

2. Exonerar DAYSE SILVA DE SOUSA LEANDRO ALVES
RABELO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 24578, do cargo em co-
missão de Chefe, CC-2, da Divisão de Qualidade de Vida do Trabalho
da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Profissional.

3. Nomear DAYSE SILVA DE SOUSA LEANDRO ALVES
RABELO, Bacharela em Administração, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 24578, para exercer o cargo em comissão de Secretária Ad-
junta, CC-5, da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Profis-
sional da Secretaria Geral, em vaga decorrente do apostilamento de
Danyelle de Siqueira Campos Gil Lemos Barreto, matrícula nº
28403.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.080, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 Inciso I e 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de DANYELLE DE SIQUEIRA
CAMPOS GIL LEMOS BARRETO, Bacharela em Psicologia, re-
quisitada da Escola Nacional de Administração Pública, matrícula nº
28403, do cargo em comissão de Secretária Adjunta, CC-5, da Se-
cretaria de Educação e Desenvolvimento Profissional, realizada ori-
ginalmente pela Portaria SG/MPF nº 642, de 12 de julho de 2016,
publicada no DOU de 13 de julho de 2016, para considerar a no-
meação para exercer o cargo em comissão de Secretária, CC-6, da
Secretaria de Educação e Desenvolvimento Profissional da Secretaria
Geral, em vaga decorrente da exoneração de Nadya Rodrigues Gomes
de Sousa, matrícula nº 20131.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

CORREGEDORIA-GERAL
PORTARIA Nº 94, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições lhe são conferidas pela Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Excluir, a pedido, a Subprocuradora-Geral da Re-
pública Sandra Verônica Cureau, da Comissão de correição ordinária
designada pela Portaria CMPF nº 85, de 13 de outubro de 2017,
publicada no DMPF-e- EXTRAJUDICIAL, de 17 de outubro de
2017, Página 5.

Art. 2º Incluir, na referida Comissão, o Subprocurador-Geral
da República Renato Brill de Góes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

OSWALDO JOSÉ BARBOSA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 525, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 1036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Nomear OTO FABIO ROCHA MATOS, matrícula
6525-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, para o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Apoio e
Acompanhamento Processual, CC-2, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 176, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Dispensar a servidora JANAINA LUDIMILA DA SILVA,
Analista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito, matrícula nº 22.648-3, da
função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do
Procurador Regional da República Domingos Sávio Dresch da Sil-
veira, a partir de 30/10/2017.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ACRE

PORTARIA Nº 67, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ACRE, no uso da atribuição conferida pelo disposto
no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora ÁGUIDA CARVALHO GO-
MES, matrícula 16314-7, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do Cargo em Comissão de Assessor-
Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria Jurídica da Procuradoria da
República no Acre.

Art. 2º Nomear o servidor MARCIO FREDERIKO FREI-
TAS ARAÚJO, matrícula 26634-5, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o Cargo em Comissão de Assessor-
Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria Jurídica da Procuradoria da
República no Acre.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de 1º de no-
vembro de 2017.

RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 339, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.036/2017, bem
como na Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro na Portaria
PR/AP nº 324, de 6 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial
da União nº 194, de 9 de outubro de 2017, Seção II, página 60,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ELIAS DA COSTA FARIAS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 26616-7, da Função de Confiança de
Chefe do Setor de Atendimento ao Cidadão (FC-1), da Coordenadoria
Jurídica e de Documentação, da Procuradoria da República no Estado
do Amapá.

Art. 2º Designar a servidora SUELY VIANA PONTES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 16406-2, para exercer a Função de
Confiança de Chefe do Setor de Atendimento ao Cidadão (FC-1), da
Coordenadoria Jurídica e de Documentação, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Amapá.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PORTARIA Nº 340, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.036/2017, bem
como na Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro na Portaria
PR/AP nº 319, de 29 de setembro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União nº 189, de 2 de outubro de 2017, Seção II, página
79, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora SUELY VIANA PONTES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 16406-2, da Função de Confiança de
Chefe da Seção de Contratações e Gestão Contratual (FC-2), da
Coordenadoria de Administração, da Procuradoria da República no
Estado do Amapá.

Art. 2º Designar o servidor ROZIMAR COSTA DE FIGUEI-
REDO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 26977-8, para exercer a Fun-
ção de Confiança de Chefe da Seção de Contratações e Gestão Con-
tratual (FC-2), da Coordenadoria de Administração, da Procuradoria
da República no Estado do Amapá.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PORTARIA Nº 341, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.036/2017, bem
como na Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro na Portaria
PR/AP nº 318, de 29 de setembro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União nº 189, de 2 de outubro de 2017, Seção II, página
78, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ELIAS DA COSTA FARIAS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 26616-7, para exercer a Função de
Confiança de Secretária - Nível I (FC-1) da Chefia de Gabinete, da
Procuradoria da República no Estado do Amapá.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PORTARIA Nº 342, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.036/2017, bem
como na Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro na Portaria
PR/AP nº 258, de 15 de agosto de 2017, publicada no Diário Oficial
da União nº 158, de 17 de agosto de 2017, Seção II, página 48,
resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora ELAINE MARIA PENA DOS
SANTOS ROCHA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula n.º 25945-4, do Cargo em Comissão de
Coordenadora de Administração (CC-3), da Procuradoria da Repú-
blica no Estado do Amapá.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PORTARIA Nº 343, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.036/2017, bem
como na Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro na Portaria
PR/AP nº 267, de 23 de agosto de 2017, publicada no Diário Oficial
da União nº 165, de 28 de agosto de 2017, Seção II, página 56,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor SIDNEI BELCIDES AVELAR,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula n.º 19115-9, da Função de Confiança
de Chefe da Seção de Planejamento e Gestão Estratégica (FC-2), do
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado do Amapá.

Art. 2º Designar a servidora ELAINE MARIA PENA DOS
SANTOS ROCHA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula n.º 25945-4, para exercer a Função de
Confiança de Chefe da Seção de Planejamento e Gestão Estratégica
(FC-2), do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Amapá.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PORTARIA Nº 344, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.036/2017, bem
como na Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro na Portaria
PR/AP nº 276, de 30 de novembro de 2016, publicada no Diário
Oficial da União nº 231, de 2 de dezembro de 2017, Seção II, página
54, resolve:

Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO ELAIR FERREI-
RA CARDOSO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 17183-2, para exer-
cer a Função de Confiança de Chefe da Seção de Infraestrutura de
Tecnologia da Informação e Sustentação de Soluções (FC-2), da Co-
ordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Pro-
curadoria da República no Estado do Amapá.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 215, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

I - DESIGNAR o Procurador da República Leonardo Sam-
paio de Almeida, para responder pela chefia da Procuradoria da Re-
pública no Amazonas, tendo em vista o plantão de recesso de final de
ano 2017/2018, no período de 28/12/2017 a 7/1/2018.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR



Nº 208, segunda-feira, 30 de outubro de 2017 47ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017103000047

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 415, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Dispensar a servidora MARIA DO SOCORRO GOMES
MENDES, matrícula 15973, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código
TC010101, do encargo de Substituto da Chefia de Gabinete - Nível I,
CC-02, do Gabinete do Procurador-Chefe da PR/PB, designando em
seu lugar, para ocupar a referida função, o servidor CHRISTIAN
GNATY ALVES DE MELO, matrícula18599, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, có-
digo TC010101.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PORTARIA Nº 417, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Dispensar a servidora MARIA DO SOCORRO GOMES
MENDES, matrícula 15973-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código
TC010101, da função de Secretário - Nível I, FC1 do Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República na Paraíba, desig-
nando em seu lugar, para ocupar a referida função, a servidora DE-
NISE DE ANDRADE PARAHYBA FREIRE, matrícula 6560-9, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PORTARIA Nº 418, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora DENISE DE ANDRADE PA-
RAHYBA FREIRE, matrícula 06560-9, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101, da função
de Assistente - Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador da Re-
pública Marcos Alexandre Bezerra Wanderley de Queiroga, da Pro-
curadoria da República no Estado da Paraíba, designando em seu
lugar o servidor CHRISTIAN GNATY ALVES DE MELO, matrí-
cula18599, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, código TC010101.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PORTARIA Nº 419, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor CHRISTIAN GNATY ALVES
DE MELO, matrícula18599-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código
TC010101, da função de Secretário - Nível I, FC-01, da Assessoria da
Procuradoria Regional Eleitoral, da Procuradoria da República na
Paraíba.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PORTARIA Nº 420, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Dispensar a servidora ELIANE OLIVEIRA DE ARAÚJO
MAIDANA, matrícula 22503, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código
TC010101, da Função de Assistente - Nível II, FC-02, do gabinete do
Procurador da República Victor Carvalho Veggi, da Procuradoria da
República na Paraíba, designando em seu lugar para ocupar a referida
função a servidora CAROLINA VIEIRA DA ROCHA GOMES, ma-
trícula 15848, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
ridico/Direito, código AN020101.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA N° 269, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora
da República NATÁLIA LOURENÇO SOARES, resolve:

Art. 1º - Exonerar a servidora MALBA MARIA SAMPAIO
DE MELO, ocupante do cargo de analista do MPU/apoio jurídi-
co/direito, matrícula n.º 20.834-5, do cargo em comissão de assessor
- nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da
Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Nomear a servidora DENYLY DALLYAR GOMES
DE LIMA BARBOSA, ocupante do cargo de analista do MPU/apoio
jurídico/direito, matrícula n.º 23.619-5, para exercer o cargo em co-
missão de assessor - nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Pro-
curador-Chefe da Procuradoria da República em Pernambuco.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PORTARIA N° 270, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF n.º
727/2011, resolve:

Art. 1º - Exonerar a servidora MARIA DAS GRAÇAS MU-
NIZ NUNES MARQUES, ocupante do cargo de técnico do
MPU/apoio técnico-administrativo/administração, matrícula n.º 6.313-
4, do cargo em comissão de assessor - nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República em Per-
nambuco.

Art. 2º - Nomear o servidor FERNANDO JOSÉ CAVAL-
CANTI CARNEIRO, ocupante do cargo de analista do MPU/apoio
jurídico/direito, matrícula n.º 15.073-8, para exercer o cargo em co-
missão de assessor - nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Pro-
curador-Chefe da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 3º - Nomear a servidora MARIA DAS GRAÇAS MU-
NIZ NUNES MARQUES, ocupante do cargo de técnico do
MPU/apoio técnico-administrativo/administração, matrícula n.º 6.313-
4, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe - Nível II,
CC-2, da Assessoria Jurídica da Procuradoria da República em Per-
nambuco.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.888, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de1993, e tendo em vista o contido no Processo PGEA
017036.2017.00.900/4, resolve:

Art. 1º Autorizar a suspensão do afastamento do País e de
suas funções institucionais, no período de 6 a 12 de novembro de
2017, incluído o trânsito, com ônus limitado, do Subprocurador-Ge-
raldo Trabalho Ricardo José Macedo de Britto Pereira, para participar
do Congresso Internacional de Direito do Trabalho e Previdência
Social, em Brasília/DF.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.892, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 016935.2017.00.900/0, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor GABRIEL SACHA DE ARÊA
LEÃO GONÇALVES CÂNDIDO, matrícula 6005638-X, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, do encargo de substituto eventual do Chefe do Setor de Acom-
panhamento de Ações Judiciais, código FC-2, da Coordenação de
Legislação de Pessoal do Departamento de Recursos Humanos da
Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar a servidora ALINE LEITE DANTAS, ma-
trícula 6007119-2, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico Especializado/Gestão Pública, para o encargo de substituta
eventual do Chefe do Setor de Acompanhamento de Ações Judiciais,
código FC-2, da Coordenação de Legislação de Pessoal do Depar-
tamento de Recursos Humanos da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 3º Dispensar o servidor DANIEL FEITOSA DOS SAN-
TOS, matrícula 6006868-X, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Seção de Legislação de Pessoal,
código CC-1, da Coordenação de Legislação de Pessoal do Depar-
tamento de Recursos Humanos da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 4º Designar a servidora ALINE LEITE DANTAS, ma-
trícula 6007119-2, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico Especializado/Gestão Pública, para o encargo de substituta
eventual do Chefe da Seção de Legislação de Pessoal, código CC-1,
da Coordenação de Legislação de Pessoal do Departamento de Re-
cursos Humanos da Procuradoria-Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.890, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o que
consta no PGEA/MPT nº 003980.2017.02.900/1, resolve:

Art. 1º Designar a servidora VIRGÍNIA MAGALHÃES
BORGES, matrícula 6007485-X, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Responsável pela Secretaria dos Representantes Re-
gionais das Coordenadorias Nacionais, código FC-3, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.903, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 001456.2017.10.900/3, resolve:

Art.1º Nomear ESTHER BROCK BAGGIO, bacharel em
Ciências Jurídicas e Sociais, para o cargo em comissão de Assessora
Jurídica do 18º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
10ª Região/DF/TO, código CC-2, em vaga criada pela Lei
12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.898, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA nº 000658.2017.22.900/0, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor FRANCISCO MARTINS DE
SOUSA FILHO, matrícula 6003887, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do cargo em
comissão de Chefe da Secretaria Administrativa da Procuradoria do
Trabalho no Município de Picos, código CC-1, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 22ª Região/PI.

Art. 2º Nomear o servidor FRANCISCO ALEXANDRE
MARTINS BORGES, matrícula 6001069, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional
e Transporte, para o cargo em comissão de Chefe da Secretaria
Administrativa da Procuradoria do Trabalho no Município de Picos,
código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 22ª Re-
gião/PI.

Art.3º Dispensar o servidor FRANCISCO ALEXANDRE
MARTINS BORGES, matrícula 6001069, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional
e Transporte, do encargo de substituto eventual do Chefe da Se-
cretaria Administrativa da Procuradoria do Trabalho no Município de
Picos, código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 22ª
Região/PI.

Art.4º Designar o servidor FRANCISCO MARTINS DE
SOUSA FILHO, matrícula 6003887, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o en-
cargo de substituto eventual do Chefe da Secretaria Administrativa da
Procuradoria do Trabalho no Município de Picos, código CC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 22ª Região/PI.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 593, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 578.2017, de 20 de
outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 204, seção
2, página 43, com circulação em 24 de outubro de 2017.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Isabella Gameiro
da Silva para atuar, por necessidade do serviço, com acúmulo de
atribuições, em substituição à Procuradora do Trabalho Claudia Car-
valho do Nascimento, titular do 44º Ofício Especializado na Pro-
moção da Igualdade de Oportunidades e Eliminação da Discriminação
no Trabalho da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo
período de 21 de novembro de 2017 a 30 de novembro de 2017, em
razão do gozo de férias pela titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES



Nº 208, segunda-feira, 30 de outubro de 2017 57ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017103000057

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1. Tornar pública o nome do pensionista que terá o pagamento do benefício de pensão civil
suspenso pelo motivo do não recadastramento anual no mês de julho/2017, vez que restou frustrada a
notificação do atraso por correspondência AR JO307151017BR e, assim, deixou de atender à convo-
cação:

. CPF NOME DA PENSIONISTA

. 008.643.236-20 ANTÔNIO MONTEIRO GONZAGA

2. O restabelecimento do pagamento do benefício de pensão civil fica condicionado às pro-
vidências de recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos
Humanos, situada à Avenida Amazonas, 266, sala 608, centro, Belo Horizonte/Minas Gerais, portando a
documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da Orientação Normativa SEGEP nº 1, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de janeiro de 2013.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do pensionista, deverá ser
solicitada visita técnica, por meio dos telefones (31) 3249-4740 ou 3249-4741 para comprovação de vida
da titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita
e o pagamento para próxima folha de pagamento disponível.

ROBSON MACIEL DELARETI

(*)N. da Coejo: Republicado por ter saído no DOU de 27-10-2017, Seção 2, página 73, com incorreção.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL EM FLORIANÓPOLIS
GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM PONTA GROSSA
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 12, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

A Chefe da Seção Operacional de Gestão de Pessoas da Gerência Executiva do INSS em Ponta
Grossa/PR, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Artigo 235, Inciso I, alínea "b" e "e"
do Regimento Interno do INSS aprovado pela Portaria nº 414/MDS, de 28/09/17, publicado no DOU
Edição Extra nº 188-A, de 29/09/17 e na forma do contido no Decreto nº 7862/12 e no disposto do art. 11,
alínea "a", da ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 1, de 10/01/13/SGP/Ministério do Planejamento, Or-
çamento e Gestão, resolve:

1- Tornar pública a suspensão do pagamento do benefício do servidor aposentado abaixo re-
lacionado por motivo de não atendimento à convocação para realizar o recadastramento anual, no mês de
aniversário:

. Nome CPF Matrícula Mês Aniversário Ti p o / B e n e f í c i o

. Severino Genuíno Dourado 029.524.404-68 0948.009 Julho Aposentadoria

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL Nº 39, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
RESULTADO DO PROCESSO DE OPÇÃO

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
disposto no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando as
disposições do Edital PGR/MPF nº 30, de 5 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
9 seguinte, e o contido no PGEA nº 1.00.000.019359/2017-51, resolve:

Art. 1º Divulgar, em anexo, o resultado do processo de opção para escolha de gabinetes de
Subprocurador-Geral da República.

Art. 2º As medidas administrativas necessárias à efetivação da mudança e ocupação dos gabinetes
serão adotadas mediante orientação e supervisão da Secretaria-Geral do Ministério Público Federal.

Art. 3º Os gabinetes serão ocupados no estado em que se encontram, observando-se que eventuais
necessidades de adequação pelos novos ocupantes devem ser solicitadas à Secretaria-Geral.

Art. 4º Os casos omissos serão decididos pelo Procurador-Geral da República.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ANEXO

. RESULTADO DO PROCESSO DE ESCOLHA DE GABINETES
(Processo Administrativo nº 1.00.000.019359/2017-51

. Antiguidade Subprocurador-Geral da República Gabinete de Origem Gabinete de Destino

. 49 MÁRIO FERREIRA LEITE A-106 A-306

. 58 NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO A-102 A-109

. 63 MARIA HILDA MARSIAJ PINTO B - 5 11 A-106

. 65 MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI B-506 A-102

. 72 MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI B-508 B-506

2- O restabelecimento do pagamento do benefício fica condicionado ao recadastramento mediante
comparecimento pessoal do interessado na Seção Operacional de Gestão de Pessoas, sito à Rua Marquês
do Paraná, nº 799, Bairro Ronda, Ponta Grossa/PR, portando a documentação estabelecida nos artigos 5º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP nº 1, de 10/01/2013, ou no caso de impossibilidade de com-
parecimento pessoal, esta SOGP fará visita previamente agendada e o crédito será efetivado na primeira
folha de pagamento disponível para inclusão.

MARILCÉLIA AUER


	DOU2_20171030.pdf
	Páginas de DO2_2017_10_30 (1)2



